
建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

项目名称： 鼎宏新型功能性复合面料生产项目

建设单位（盖章）：江苏鼎宏纺织科技有限公司

编制日期： 二〇二五年六月

中华人民共和国生态环境部制



目 录

一、 建设项目基本情况 ............................................................................................. 1

二、 建设项目工程分析 ........................................................................................... 14
[...]
终值取 300m；计算初值为 488m，卫生防护距离终值为 500m。卫生防护距

离初值大于或等于 1000m时，级差为 200m。

表 4-9 卫生防护距离计算结果

污染源

污染

物

名称

排放速

率
(kg/h)

Qc/Cm
等标排放

量

面源面

积（m2）

r等效

半径

（m）

卫生防

护距离

计算值

（m）

最终设

定卫生

防护距

离(m)

加弹车间

非甲

烷总

烃

0.0556 0.0278 85×31 28.97 0.885 50

根据计算结果，本项目应在加弹车间边界外设置 50米卫生防护距离，

因污水处理站产生的异味（以臭气浓度表征）未进行定量分析，故建议在污

水处理站边界外设置 50米卫生防护距离，现阶段本项目卫生防护距离内无

居民点等敏感环境保护目标，以后在此卫生防护距离内也不得规划建设居民

区等敏感环境保护目标，以避免环境纠纷。



50

6、排气筒设置合理性分析

（1）高度设置合理性分析

江苏省《大气污染物综合排放标准》（DB32/4041-2021）中要求，排放

光气、氰化氢和氯气的排气筒高度不低于 25m，具体高度以及与周围建筑物

的相对高度关系应根据环境影响评价文件确定，其他排气筒高度不低于

15m。新建污染源的排气筒必须低于 15m时，其最高允许排放速率按标准中

排放速率限值的 50%执行。

根据《大气污染物综合排放标准》（GB16297-1996）中要求，排气筒

高度应高出周围半径 200m半径范围内的建筑 5m以上，本项目排气筒仅排

放非甲烷总烃，排气筒周围半径 200m以内建筑物最高为 14m，因此本项目

排气筒高度设为 19m具有合理性。

（2）数量可行性分析

建设项目排气筒的设置数量严格按照工段分布来布置。每个工段排气筒

的布置均综合考虑了废气合并处理的适宜性、风量大小、排气筒检修对生产

装置带来的影响大小等因素。因此本项目排气筒设置数量可行。

（3）内径大小合理性分析

根据《大气污染治理工程技术导则》（HJ2000-2010），排气筒的出口

内径根据出口流速确定，流速宜取 15m/s左右。结合风量，计算出排气筒

DA001内径为 0.3m，本项目烟气流速约为 15.73m/s，故本项目烟气流速合

理，排气筒内径合理。

综上所述，建设项目的排气筒设置是合理可行的。

7、废气监测要求

根据《排污许可证申请与核发技术规范 纺织印染工业》（HJ861-2017）、

《排污单位自行监测技术指南 纺织印染工业》（HJ879-2017），本项目建

成后废气监测计划见表 4-10。

表 4-10 本项目废气监测计划安排一览表

时段 类型 监测位置 监测项目 频次 备注

运营期 废气

DA001 非甲烷总烃 1次/半年 委托有资

质机构监

测

厂界 非甲烷总烃 1次/半年

厂内 非甲烷总烃 1次/半年



51

8、废气排放环境影响分析

项目所在区域为不达标区，不达标因子为 PM2.5和 O3，周边 500m内环

境保护目标为许北村三组、许河村五组、许河村四组、许北村四组、周杨村

四组。

东台市针对大气区域达标目标制定了如下计划：加强机动车接管升级，

船舶、非道路机械设备的污染防治；推进完成重点行业在线监控；组建巡查、

执法队伍；“蓝天卫士”电子监控平台运转正常；完善重污染天气监测应急机

制；加强重污染天气的企业错峰生产，科学确定污染企业停产限产、工地停

工等应急管控清单等。

本项目含油废气经集气罩收集后通过静电除油装置处置后由 19m 高

DA001排气筒排放，各污染因子均可达标排放。

本项目以加弹车间、污水处理站为边界设置 50m卫生防护距离。根据

现场勘查，现阶段该卫生防护距离内无居民点、学校等敏感环境保护目标，

以后在此卫生防护距离内不得规划建设居民区等敏感环境保护目标，无组织

废气对外环境影响较小。



52

二、废水

1、废水产排放情况及治理设施

本项目产生的废水为生活污水和喷水织造废水。生活污水产生量为 1045.44m3/a；喷水织造废水产生量为 495000m3/a，

喷水织造废水进入污水处理站处理，其中 85%（420750m3/a）回用于喷水织造，15%（74250m3/a）废水与经隔油池+化粪

池处理后生活污水一同接管至东台市碧之源净水有限公司许河镇工业污水处理厂进行深度处理，尾水执行江苏省《城镇污

水处理厂污染物排放标准》（DB32/4440-2022）表 1中 B标准后排入安弶河。

表 4-11 废水污染源源强核算结果及相关参数一览表

工序/
生产

线

装置 污染源 污染物

污染物产生 治理措施

污染物

污染物排放

排放

时间
核算

方法

产生废

水量

(m3/a)

产生浓

度

(mg/L)

产生量

(t/a)
工艺 效率%

核算

方法

排放

废水量

（m3/a）

排放浓度

(mg/L)
排放量

(t/a)

职工

生活
/

生活

污水

COD

产污系

数法
1045.44

400 0.4182

隔油池+化粪

池

25 COD

/ 1045.44

300 0.3136

7920h

NH3-N 25 0.0261 0 NH3-N 25 0.0261

TN 40 0.0418 0 TN 40 0.0418

SS 300 0.3136 50 SS 150 0.1568

TP 2 0.0021 0 TP 2 0.0021

动植物油 30 0.0314 60 动植物油 12 0.0125

喷水

织造

喷水

织机

喷水织

造废水

pH

类比法 495000

7 /

调节池（含隔

油池）+混凝

气浮池

/ pH

/

74250（进

入东台市

碧之源净

水有限公

司许河镇

工业污水

7 /

7920h

COD 500 247.5 50 COD 250 18.5625

NH3-N 20 9.9 25 NH3-N 15 1.1138

TN 30 14.85 33.3 TN 20 1.4850

SS 300 148.5 50 SS 150 11.1375

TP 2 0.99 50 TP 1 0.0743



53

处理厂）石油类 2 0.99 50 石油类 1 0.0743

BOD5 100 49.5 80 BOD5 20 1.485
浊度

（NTU） 5 / 20 浊度

（NTU） 4 /

色度（倍） 50 / 40 色度（倍） 30 /
阴离子表

面活性剂
2 0.99 50 阴离子表

面活性剂
1 0.0743

粪大肠菌

群（个/L） 800 3.96×105 0 粪大肠菌

群（个/L） 800 5.94×104

总余氯 0.2 0.099 0 总余氯 0.2 0.0148

臭 1级 / 0 臭 1级 /
电导率

（µs/cm）
550 / 0 电导率

（µs/cm）
550 /

总硬度 100 49.5 0 总硬度 100 7.425

铁 0.3 0.1485 0 铁 0.3 0.0223

锰 0.1 0.0495 0 锰 0.1 0.0074

/

调节池（含隔

油池）+混凝

气浮池+袋式

过滤器+回用

水箱（回用率

85%）

/ pH

/
420750

（回用）

7 /

7920h

90 COD 50 21.0375

50 NH3-N 10 4.2075

50 TN 15 6.3113

90 SS 30 12.6225

70 TP 0.6 0.2525

80 BOD5 20 8.415

20 浊度

（NTU） 4 /

40 色度（倍） 30 /

50 阴离子表

面活性剂
1 0.4208



54

60 石油类 0.8 0.3366

0 粪大肠菌

群（个/L） 800 3.366×105

0 总余氯 0.2 0.0842

0 臭 1级 /

0 电导率

（µs/cm）
600 /

0 总硬度 100 42.075

0 铁 0.3 0.1262

0 锰 0.1 0.0421

表 4-12 进入许河镇工业污水处理厂处理的废水源强核算结果及相关参数一览表

工序
污染物

名称

进入污水处理厂污染物情况 治理措施 污染物排放（安弶河）

排放

时间核算

方法

产生

废水量
(m3/a)

产生

浓度
(mg/L)

产生量
(t/a) 工艺 效率% 核算

方法

排放

废水量

（m3/a）

排放浓度
(mg/L)

排放量
(t/a)

综合废水

pH

/ 75295.44

7 /

细格栅、旋流沉砂池+调
节池+气浮池+改良型

A2/O生化组合池+混凝沉

淀池+纤维转盘滤池+接
触消毒池

/

/ 75295.44

6～9 /

7920h

COD 250.69 18.8761 84.04 40 3.0118

NH3-N 15.14 1.1399 80.18 3 0.2259

TN 20.28 1.5268 50.69 10 0.753

SS 150 11.2943 93.33 10 0.753

TP 1.01 0.0764 70.29 0.3 0.0226
石油类 0.99 0.0743 / 0.99 0.0743

动植物油 0.17 0.0125 / 0.17 0.0125
BOD5 19.7 1.485 49.24 10 0.753
浊度

（NTU） 4 / 0 4 /

色度（倍） 30 / 0 30 /



55

阴离子表

面活性剂
0.99 0.0743 49.5 0.5 0.0376

粪大肠菌

群（个/L） 789 5.94×104 0 789 5.94×104

总余氯 0.2 0.0148 0 0.2 0.0148
臭 1级 / 0 1级 /

电导率

（µs/cm）
550 / 0 550 /

总硬度 98.6 7.425 0 98.6 7.425
铁 0.3 0.0223 0 0.3 0.0223
锰 0.1 0.0074 0 0.1 0.0074

2、废水排放口基本情况见表 4-13。

表 4-13 废水间接排放口基本情况表

序号 废水类别 污染物种类
排放

方式

排放

去向

排放规

律

排放口基本情况

编号及名称 类型 纬度 经度

1
生活污水、喷

水织造废水

pH、COD、
NH3-N、SS、
TN、TP、石

油类、动植物

油、BOD5、

浊度、色度、

阴离子表面

活性剂、粪大

肠菌群、总余

氯、臭、电导

率、总硬度、

铁、锰

间接

排放

进入东台

市碧之源

净水有限

公司许河

镇工业污

水处理厂

间歇排

放
DW001

企业总排

雨水排放

清净下水排放

温排水排放

车间或车间处理设施

排放口

32.736821 120.633564



56

3、达标分析

本项目废水接管达标分析见表 4-14、废水回用达标分析见表 4-15。

表 4-14 本项目废水接管达标情况

废水名称 污染因子 接管浓度（mg/L）
东台市碧之源净水有限公司

许河镇工业污水处理厂接管标准（mg/L）
达标情况

喷水织造废水、

生活污水

pH 7 6~9 达标

COD 250.69 ≤500 达标

NH3-N 15.14 ≤45 达标

TN 20.28 ≤70 达标

SS 150 ≤400 达标

TP 1.01 ≤8 达标

石油类 0.99 ≤20 达标

动植物油 0.17 ≤60 达标

BOD5 19.7 ≤300 达标

阴离子表面活性剂 4 ≤20 达标

色度（倍） 30 - 达标

浊度（NTU） 0.99 - 达标

粪大肠菌群（MPN/L） 789 - 达标

总余氯 0.2 - 达标

臭 1级 - 达标

电导率（µs/cm） 550 - 达标

总硬度 98.6 - 达标

铁 0.3 - 达标

锰 0.1 ≤5 达标



57

由上表可知：废水可达东台市碧之源净水有限公司许河镇工业污水处理厂接管标准。

表 4-15 本项目废水回用达标情况

废水名称 污染因子 回用浓度（mg/L） 回用标准（mg/L） 达标情况

喷水织造废水

pH 7 6.5-8.0 达标

COD 50 80 达标

NH3-N 10 20 达标

TN 15 - 达标

SS 30 - 达标

TP 0.6 - 达标

石油类 0.8 10 达标

BOD5 20 20 达标

阴离子表面活性剂 1 1 达标

色度（倍） 30 30 达标

浊度（NTU） 4 5 达标

粪大肠菌群（个/L） 800 1000 达标

总余氯 0.2 0.2 达标

臭 1级 1级 达标

电导率（µs/cm） 600 600 达标

总硬度 100 150 达标

铁 0.3 0.3 达标

锰 0.1 0.1 达标

由上表可知：废水经污水处理站处理后能够达到《喷水织机行业中水回用水质要求》T/JX001-2024表 1高回用率水质

标准，能够回用于生产。



58

4、监测要求

根据《排污许可证申请与核发技术规范 纺织印染工业》（HJ861-2017）、《排污单位自行监测技术指南 纺织印染工

业》（HJ879-2017），本项目建成后废水监测计划见表 4-16。

表 4-16 本项目建成后废水监测计划及记录信息表

序

号

排放口

编号

污染物

名称

监测

设施

自动监测设

施安装位置

自动监测设

施的安装、维

护等相关管

理要求

自动监测

是否联网

自动监测仪器

名称

手动检

测方法

及个数

手工监测

频次

手工测定

方法

1

DW001

流量
自动

手动

DW001废水

排放口
/ 是

流量在线监测

仪
/ / /

2 pH 自动

手动

DW001废水

排放口
/ 是 pH在线监测仪 / / /

3 COD 自动

手动

DW001废水

排放口
/ 是

COD在线监测

仪
/ / /

4 氨氮
自动

手动

DW001废水

排放口
/ 是

氨氮在线监测

仪
/ / /

5 总氮
自动

手动
/ / / / 瞬时水

样，3个 每日一次

碱性过硫酸

钾消解-紫外

分光光度法
HJ636-2012

6 SS 自动

手动
/ / / / 瞬时水

样，3个 每周一次
重量法

GB11901-89

7 总磷
自动

手动
/ / / / 瞬时水

样，3个 每日一次
钼酸铵分光

光度法
GB11893-89

8 石油类
自动

手动
/ / / / 瞬时水

样，3个 每年一次
红外分光光

度法



59

HJ637-2018

9 动植物油
自动

手动
/ / / / 瞬时水

样，3个 每年一次

红外分光光

度法

HJ637-2018

10 BOD5
自动

手动
/ / / / 瞬时水

样，3个 每年一次
稀释与接种

法 HJ 505

11 浊度

（NTU）
自动

手动
/ / / / 瞬时水

样，3个 每年一次
比浊法

GB 13200

12 色度（倍）
自动

手动
/ / / / 瞬时水

样，3个 每年一次
稀释倍数法

GB 11903

13 阴离子表

面活性剂

自动

手动
/ / / / 瞬时水

样，3个 每年一次

亚甲蓝分光

光度法

GB 7494

14 粪大肠菌

群（个/L）
自动

手动
/ / / / 瞬时水

样，3个 每年一次

滤膜法和多

管发酵法

HJ347.1-2018
和

HJ347.2-2018

15 总余氯
自动

手动
/ / / / 瞬时水

样，3个 每年一次

N,N-二乙基

-1,4-苯二胺

分光光度法

HJ 586

16 臭
自动

手动
/ / / / 瞬时水

样，3个 每年一次

《水和废水

监测分析方

法（第四版）》

17 电导率

（µs/cm）

自动

手动
/ / / / 瞬时水

样，3个 每年一次

《水和废水

监测分析方

法（第四版）》



60

18 总硬度
自动

手动
/ / / / 瞬时水

样，3个 每年一次
EDTA滴定法

GB 7477

19 铁
自动

手动
/ / / / 瞬时水

样，3个 每年一次

原子吸收分

光光度法

GB 11911

20 锰
自动

手动
/ / / / 瞬时水

样，3个 每年一次

原子吸收分

光光度法

GB 11911
注：本项目位于总氮/总磷实施总量控制区域，总氮/总磷最低监测频次按日执行。

企业为保证中水回用水质标准可在厂内自行参考《喷水织机行业中水回用水质要求》（T/JX001-2024）表 3中监测要

求进行监测，此监测仅作为企业管控要求，不作为环境监管要求，具体监测频次要求见表 4-17。

表 4-16 本项目建成后废水监测计划及记录信息表

序

号

排放口

编号

污染物

名称

监测

设施

自动监测设

施安装位置

自动监测设

施的安装、维

护等相关管

理要求

自动监测

是否联网

自动监测仪器

名称

手动检

测方法

及个数

手工监测

频次

手工测定

方法

1

DW002

流量
自动

手动

DW002中水

回用口
/ 否

流量在线监测

仪
/ / /

2 pH 自动

手动
/ / / /

早、中、

晚 3次
采样混

合

每日一次
玻璃电极法

GB 6920

3 COD 自动

手动
/ / / / 瞬时水

样，3个 每日一次
重铬酸盐法

HJ 828-2017

4 氨氮
自动

手动
/ / / /

早、中、

晚 3次 每周一次
纳氏试剂分

光光度法



61

采样混

合
HJ 535

8 石油类
自动

手动
/ / / /

早、中、

晚 3次
采样混

合

每半月一

次

红外分光光

度法

HJ637-2018

10 BOD5
自动

手动
/ / / /

早、中、

晚 3次
采样混

合

每半月一

次

稀释与接种

法 HJ 505

11 浊度

（NTU）
自动

手动
/ / / /

早、中、

晚 3次
采样混

合

每日一次
比浊法

GB 13200

12 色度（倍）
自动

手动
/ / / /

早、中、

晚 3次
采样混

合

每周一次
稀释倍数法

GB 11903

13 阴离子表

面活性剂

自动

手动
/ / / /

早、中、

晚 3次
采样混

合

每半月一

次

亚甲蓝分光

光度法

GB 7494

14 粪大肠菌

群（个/L）
自动

手动
/ / / /

早、中、

晚 3次
采样混

合

每半月一

次

滤膜法和多

管发酵法

HJ347.1-2018
和

HJ347.2-2018

15 总余氯
自动

手动
/ / / /

早、中、

晚 3次
采样混

合

每半月一

次

N,N-二乙基

-1,4-苯二胺

分光光度法

HJ 586



62

16 臭
自动

手动
/ / / /

早、中、

晚 3次
采样混

合

每周一次

《水和废水

监测分析方

法（第四版）》

17 电导率

（µs/cm）

自动

手动
/ / / /

早、中、

晚 3次
采样混

合

每日一次

《水和废水

监测分析方

法（第四版）》

18 总硬度
自动

手动
/ / / /

早、中、

晚 3次
采样混

合

每半月一

次

EDTA滴定法

GB 7477

19 铁
自动

手动
/ / / /

早、中、

晚 3次
采样混

合

每半月一

次

原子吸收分

光光度法

GB 11911

20 锰
自动

手动
/ / / /

早、中、

晚 3次
采样混

合

每半月一

次

原子吸收分

光光度法

GB 11911



63

5、厂内废水处理可行性分析

（1）废水产生情况

本项目产生的废水为生活污水、喷水织造废水。生活污水产生量为

1045.44m3/a；喷水织造废水产生量为 495000m3/a，喷水织造废水均进入污水处

理站处理，其中 85%（420750m3/a）回用于喷水织造，15%（74250m3/a）废水

与经隔油池+化粪池处理后生活污水一同接管至东台市碧之源净水有限公司许

河镇工业污水处理厂进行深度处理，尾水达江苏省《城镇污水处理厂污染物排

放标准》（DB32/4440-2022 ）表 1中 B标准后排入安弶河。

（2）生活污水处理可行性分析

生活污水处理工艺流程图见图 4-3。

图 4-3 生活污水处理工艺流程图

废水处理设施可行性：

本项目生活污水污染治理设施未采用污染防治可行技术指南、排污许可技

术规范中可行技术，且未明确规定为可行技术。本项目废水污染治理设施可行

性分析如下：

隔油池的作用原理：隔油池利用废水中动植物油和水的比重不同而达到分

离的目的。

化粪池的作用原理：化粪池是利用沉淀和厌氧发酵的原理，去除生活污水

中悬浮性有机物的处理设施。其原理是固化物在池底分解，上层的水化物体，

进入管道流走，防止了管道堵塞，给固化物体（粪便等垃圾）有充足的时间水

解。

本项目生活污水隔油池+化粪池日处理能力为 2m3和化粪池 2m3，本项目

建成后生活污水日排放量为 3.2m3，则隔油池+化粪池、化粪池处理能力能够满

足本项目生活污水处理需求。

因此，本项目生活污水处理工艺具有可行性。

https://baike.baidu.com/item/%E6%B0%B4%E8%A7%A3
https://baike.baidu.com/item/%E6%B0%B4%E8%A7%A3


64

（3）生产废水处理可行性分析

1）废水处理工艺

污水处理站废水处理工艺流程见图 4-4。

图 4-4 喷水织造废水处理工艺流程图

工艺流程简述：

①隔油池、调节池：喷水织造废水利用石油类和水的比重不同在隔油池分

离废油，再进入调节池内混合调节水质、水量；

②絮凝气浮池：匀质、匀量后的废水经引水罐及污水提升泵抽到絮凝气浮

池中，在气浮设备工作时加入碱调节 pH 值，同时加入高分子絮凝剂 PAC、



65

PAM，废水经加药反应后进入气浮池内，与空压机作用下产生大量气泡充分混

合接触，使水中的絮凝体粘附在微小气泡上，絮体浮向水面形成浮渣，浮渣聚

集到一定厚度后，由刮渣机刮入气浮泥槽道送到污泥浓缩池；

③污泥浓缩池、压滤：浮渣进入污泥浓缩池，经浓缩后使其含固率提高，

体积减少，在经泵输送至压滤机压滤脱水，压滤机出水进入污水调节池进行水

量调节，压滤后的污泥外送。

④袋式过滤器：利用袋式过滤器进一步过滤水中的悬浮物等杂质，处理后

的废水回用水箱回用于生产车间。

本项目废水回用率 85%，不建议全部回用。若全部回用，回用水中盐度、

硬度将不断提高，影响水质。当水中的盐度、硬度达到饱和时影响产品的质量，

同时影响废水处理设施正常运行，因此回用水不建议全部回用。

2）废水处理主要构筑物、设备

本项目污水处理站主要构筑物、设备见表 4-17。

表 4-17 污水处理站主要构筑物、设备参数

序号 构筑物、设备 规格型号 数量（座））

1 调节池（含隔油池） 800m3 2
2 污泥浓缩池 标配 2
3 引水罐 Φ500×700 1
4 污水泵 流量 50吨扬程 20米 2
5 流量计 60m3/h 1
6 碱药箱 2000L 1
7 凝聚剂加药箱 2000L 1
8 助凝剂加药箱 2000L 1
9 加药泵 300L/H 3
10 气浮池 10.0×2.4×2.25 1
11 搅拌机 标配 2
12 刮泥机 主轴：2.4m 1
13 溶气泵 流量 15吨扬程 40米 1
14 溶气罐 Φ800×2800 1
15 释放器 DN40 5
16 穿孔集水管 DN100 4
17 平台支架 - 1
18 空压机 4KW 1
19 过滤水泵 流量 30吨扬程 32米 5
20 袋式过滤器 Φ450×1750 5



66

21 滤袋 大号滤袋 10
22 压滤机 60m2 1
23 污泥泵 DN50，2.2KW 1
24 污泥池 20m3 1
25 回用水池 600m3

26 管道、阀门等 DN15-DN100 配齐

3）废水处理工艺效果

各生产废水处理设施废水处理工艺效果见表 4-18。

表 4-18 污水处理站处理效果表

工

艺

段

项目 pH COD
（mg/L）

氨氮

（mg/L）
总氮

（mg/L）
SS

（mg/L）
总磷

（mg/L）
石油类

（mg/L）
BOD5

（mg/L）
LAS

（mg/L）

综

合

废

水

预

处

理

系

统

进水 7 500 20 30 300 2 2 100 2
隔油

池
7 500 20 30 300 2 1 100 1.5

调节

池
7 400 19 28 250 1.8 1 80 1.5

絮凝

气浮

池

7 250 15 20 150 1 1 20 1

总去

除率

（%）

/ 50 25 33.3 50 50 50 80 50

接管标

准
6-9 500 45 70 400 8 20 300 20

回

用

水

处

理

系

统

进水 7 250 15 20 150 1 1 20 1
袋式

过滤

器

7 50 10 15 30 0.6 0.9 20 1

总去

除率

（%）

/ 80 33.3 25 80 40 10 0 0

回用水

标准
6-8.
5 50 10 - - 1 1 20 1

根据上表生产废水经综合废水预处理系统处理后，pH、COD、SS、氨氮、

总氮、总磷和石油类可达东台市碧之源净水有限公司许河镇工业污水处理厂接

管标准限值。经回用水处理系统处理后 pH、COD、SS、氨氮、总氮、总磷和

石油类可达《喷水织机行业中水回用水质要求》（T/JX001-2024）表 1中高回

用率水质标准限值。因此，本项目工业废水污染防治措施是可行的。

根据《排污许可证申请与核发技术规范 纺织印染工业》（HJ861-2017）



67

附录 A中表 A.1纺织印染工业废水污染防治可行技术参照表，喷水织机废水

经一级+二级处理可达到直接排放标准。本项目一级处理技术采用格栅+混凝+

气浮+沉淀，二级处理技术采用袋式过滤器。因此本项目污水处理站工艺为可

行技术。

6、依托集中污水处理厂可行性分析

（1）污水厂概况

东台市碧之源净水有限公司许河镇工业污水处理厂位于许河镇温氏佳和

食品有限公司南侧、创业路西侧，设计日处理能力1000m3/d，污水处理厂污水

收集范围为许河工业集中区和许河全民创业园区工业企业的生产废水和生活

污水。《东台市碧之源净水有限公司产能扩建（一期）项目许河镇工业污水处

理厂环境影响报告书》已于2024年9月24日取得东台市环保局批复（盐环东审

〔2024〕5号，详见附件10）。环评批复尾水排放至安弶河。

（2）项目接管水质

根据工程分析结果，建设项目接管水质符合污水处理厂接管标准，能进入

东台市碧之源净水有限公司许河镇工业污水处理厂集中处理。

（3）污水处理工艺

东台市碧之源净水有限公司许河镇工业污水处理厂污水处理工艺流程见

图4-5。



68

图 4-5 东台市碧之源净水有限公司许河镇工业污水处理厂

废水处理工艺流程图

（4）出水水质

污水处理厂经过改良型 A2/O处理后的尾水排入安弶河。污水处理厂出水

2026 年 3 月 28 日前执行江苏省《城镇污水处理厂污染物排放标准》

（DB32/4440-2022）表 1中 B标准，2026年 3月 28日起执行江苏省《城镇污

水处理厂污染物排放标准》（DB32/4440-2022）表 1中的 A标准。

（5）接管废水水量分析

东台市碧之源净水有限公司许河镇工业污水处理厂设计日处理能力